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Abstract:
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1. Úvod

Tok materiálu (přeprava materiálu) ve výrobním průmyslu výrazně ovlivňuje

náklady procesů a jejich efektivitu. Logistika toku materiálu je proto nedílnou

a důležitou součástí výrobního procesu. Manipulace s materiálem zahrnuje veškeré

přesuny v procesu výroby od vstupních surovin přes polotovary až po hotové

výrobky. Tato manipulace zásadním způsobem ovlivňuje cenu i kvalitu koncového

výrobku. Jako efektivní a vhodné řešení se často používají pásové dopravníky.

Typ dopravníku musí odpovídat charakteru přepravovaného materiálu. Dále

musí dopravník odpovídat provozním podmínkám, protože konstrukce dopravníku

pro potravinářský průmysl nebo pro hutní průmysl bude rozdílná,

jak z pohledu velikosti dopravníku, tak z pohledu konstrukce dopravníku.

V neposlední řadě je také důležité prostředí, ve kterém dopravník bude pracovat.

Rozdílný bude provoz dopravníku v již zmíněném sterilním potravinářském

průmyslu a v prašném hutním průmyslu.

Častým případem, při konstrukci dopravníku, je doplnění dopravníku

do již existujících prostor výrobní linky, které si vyžádá reorganizaci výroby. Tato

reorganizace může být dána např. změnou produktu nebo změnou okolního

výrobního zařízení výrobní linky. V obecné rovině lze konstatovat, že konstrukce

dopravníku by měla být co nejjednodušší. Jednoduchá konstrukce nám zajistí

prakticky bezúdržbový provoz nebo časově nenáročnou údržbu v daných časových

intervalech. Tato minimální údržba šetří čas a peníze při manipulaci

s dopravovaným materiálem.

Díky těmto výše vypsaným vlastnostem dopravníků se jedná o velmi žádané

strojní zařízení, které snižuje pracovní vytížení lidí a snižuje náklady na výrobu

či přepravu materiálu.

Tato práce řeší jednoduchý pásový dopravník vhodný pro kusovou přepravu

dílů v automatizovaném provozu. Hlavním požadavkem na konstrukci je

jednoduché parametrické řešení. Takové řešení, které umožní jeho rychlou výrobu

z dostupných předpřipravených polotovarů.
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2. Cíle práce

Cílem této diplomové práce je navrhnout parametrický pásový dopravník

pro přepravu kusového materiálu. Práce bude členěna do dvou základních částí.

První rešeršní část práce bude obsahovat rozdělení běžně používaných

dopravníků, popis základních konstrukčních prvků pásového dopravníku a běžně

používané konstrukční varianty pásového dopravníku.

Druhá konstrukční část bude obsahovat základní konstrukční výpočty,

kontrolní výpočty, popis konstrukčních uzlů navrženého pásového dopravníku

a soupis kupovaných komponentů pro výrobu pásového dopravníku.

Nosná konstrukce pásového dopravníku bude řešena modulárně

ze stavebnicových hliníkových profilů a spojek. Délka dopravníku bude řešena

parametricky od 500 mm do 6 000 mm, šířka pásu bude řešena parametricky

od 100 mm do 600 mm s krokem po 100 mm. Dopravní rychlost bude řešena

v rozsahu elektromotoru od 3 m/min do 21 m/min s krokem po 3 m/min,

kde pro každou rychlost bude zvolena jedinečná kombinace elektromotoru

s převodovkou. Maximální rovnoměrné zatížení dopravního pásu bude 60 kg.

Z navržené konstrukce pásového dopravníku bude vytvořen 3D koncepční

model řešení a z něj následně 2D sestavný výkres konceptu řešení s vybranými

konstrukčními uzly.
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3. Rešerše

V samotné rešeršní části je zmíněna historie dopravníků, rozdělení dopravníků

a popis základních částí pásového dopravníku.

3.1. Historie dopravníků

Manipulace s jakýmkoli materiály byla a je vždy spojena s lidskou činností

při zajišťování základních životních potřeb. Již v samotném starověku bylo

zapotřebí tisíců lidí, aby bylo možné pomocí jednoduchých prostředků pohybovat

s velmi těžkými břemeny. Novými obchodními cestami se zvyšoval nárok

na manipulaci se zbožím a tím se kladly vysoké nároky na lidskou sílu, jež byla

hlavním zdrojem energie. První použití průmyslových dopravníků se datuje ke konci

18. století. První, velmi jednoduché dopravníky byly z dřevěného rámu, po kterém

byl tažen kožený, plátěný nebo gumový pás. Tento první dopravníkový systém byl

použit na přepravu sypkých materiálů, hlavně obilí. V této době byly tyto dopravníky

používány na velmi krátkou vzdálenost. Společnost Hymle Goddard Logan obdržela

první patent pro válečkovou dráhu v roce 1908, ale hlavní potenciál tohoto zařízení

se projevil až o mnoho let později. V automobilovém průmyslu se dopravníkové

dráhy začaly využívat až v průběhu 20. let 20. století. Dále se začaly vyskytovat

dopravníky, které mohly nést těžší materiály na větší vzdálenosti. Dlouhé pásové

dopravníky se staly nedílnou součástí v dolech a lomech na dopravu vytěženého

materiálu (Obr. 3-1). Tom Loberg, zakladatel společnosti Hytrol Conveyor, navrhl v

roce 1947 pojízdný dopravník pro přepravu pytlů s obilím (Obr. 3-2). Stejně jako u

všech pohyblivých zařízení byla i zde bezpečnost uživatelů na prvním místě. Proto

již v roce 1947 vznikli první normy týkající se bezpečnosti dopravníků. [1], [2]

Obr. 3-1 Pásový dopravník na vytěžený
materiál [1]

Obr. 3-2 Dopravník pro přepravu
pytlů [1]
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Největší vývoj v oblasti manipulace s kusovým i hromadným materiálem nastal

po druhé světové válce. V této době strmě vzrostly požadavky na dopravovaný

objem a také na dopravovanou vzdálenost. Těmito požadavky se dostal do popředí

právě pásový dopravník, který následně prošel vývojem jak v samotné konstrukci,

tak v řešení jednotlivých hlavních funkčních prvků, aby byl dopravník schopen plnit

požadované úlohy. [10]

3.2. Dopravníky

Na dopravníky lze dnes nahlížet z řady hledisek a podle nich je také můžeme

rozdělovat, nebo popisovat. V následujícím textu lze nalézt ucelenou informaci

a dělení dopravníků. Velkou výhodou těchto ústrojí je, že při nakládání i vykládání

není potřeba dopravník zastavovat. Velká část dopravníků je součástí interiérů

výrobních a skladových hal, ale externí dopravníky také nejsou výjimkou.

3.2.1. Rozdělení dopravníků

Základní rozdělení dopravníků: [5]

a) Dopravníky s tažným elementem – dopravovaný materiál nevykonává

žádný relativní pohyb vzhledem k tažnému členu. Do této skupiny patří

dopravníky pásové, článkové, korečkové.

b) Dopravníky bez tažného členu – dopravovaný materiál vykonává relativní

pohyb vzhledem k hnacímu členu. Do této skupiny patří dopravníky

válečkové a šnekové nebo dopraní skluzy.

Rozdělení dopravníků dle toku materiálu:

a) Plynulý

b) Taktový

Rozdělení dopravníků dle počtu hnacích bubnů:

a) Jednobubnové

b) Vícebubnové

Rozdělení dopravníků dle sklonu:

a) Vodorovné

b) Šikmé

c) Svislé

Rozdělené dopravníků dle konstrukce:

a) Stabilní

b) Pojízdné

c) Přestavitelné
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Rozdělení dopravníků dle druhu přepravovaného materiálu:

a) Sypký materiál

b) Kapaliny a plyny

c) Kusový materiál

Rozdělení dopravníků dle typu1: [4]

a) Pásové dopravníky

b) Řetězové dopravníky

c) Řemenové dopravníky

d) Článkové dopravníky

e) Modulární dopravníky (Obr. 3-4)

f) Válečkové tratě

g) Vibrační dopravníky

h) Šnekové dopravníky

i) Korečkové dopravníky

j) Podvěsné dopravníky (Obr. 3-3)

k) Ostatní dopravníky

1 Tuto oblast celou přejímám ze zdroje [4]. V této klasifikaci můžeme diskutovat o jednotlivém rozřazení
daných typů dopravníků. Korečkové dopravníky mohou být jak řetězové, tak pásové, ale z důvodu uvedení
čtenáře do problematiky je z mého pohledu věcnější vytvořit samotnou skupinu korečkových dopravníků.
Podvěsné dopravníky jsou zpravidla řetězové, ale z konstrukce dopravníku je pro čtenáře lepší, aby tyto
dopravníky měli také svou skupinu.

Obr. 3-3 Podvěsný dopravník [25]

Obr. 3-4 Modulární dopravník [6]

[…]


F1s [N] předpětí jednoho šroubu

F1% [N/mm] síla, která prodlouží o 1 mm pás o šířce 1 %

F1(2) [N] přitěžující síla působící na šrouby ve 2. řadě

F2(1) [N] odlehčující síla DESKU 1 v části lD1b působící na šrouby ve 1. řadě

F2(2) [N] odlehčující síla DESKU 1 v části lD1b působící na šrouby ve 2. řadě

F∆l [N] síla, která prodlouží dopravní pás o dané šířce o 1 %

g [ms-2] tíhové zrychlení

i [-] převodový poměr šnekové převodovky

iz [-] počet chodů závitu

k [-] bezpečnost spoje k mezi kluzu

km = MA/MN [-] bezpečnost kroutícího momentu

kT [-] bezpečnost skupinového šroubového spoje k příčné síle FM

l [mm] délka pera

lČSN [mm] délka šroubu

ld [mm] délka dříku šroubu

lD [mm] šířka spojovaného materiálu

lD1 [mm] šířka desky 1

lD1a [mm] šířka přitěžované části DESKY 1

lD1b [mm] šířka odlehčované části DESKY 1

lD2 [mm] délka přitěžované DESKY 2

lKD [mm] délka kluzné desky

lz [mm] délka závitu šroubu

l1 [mm] vzdálenost středu díry pro šrouby od bodu B

l2 [mm] vzdálenost středu díry pro šrouby od bodu B

L [mm] celková délka pružné spojky

L1 [mm] délka pro uložení těsného pera

Lmax [mm] tolerance délky

Lp1 [mm] délka dopravního pásu v tažné (horní) větvi

L10h [hod] trvanlivost ložiska

L2 [mm] tolerance T drážky
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m [kg] zatížení dopravního pásu

mM [kg] hmotnost pohonu

mz [mm] délka zašroubované části závitu

M [Nm] kroutící moment hnacího bubnu

Mk [Nm] kroutící moment

MKK [Nm] utahovací moment šroubu

Mkmax [Nm] maximální kroutící moment na výstupu z elektromotoru

Mo [Nm] ohybový moment působící na šroubový spoj

Mu [Nm] celkový utahovací moment

M1 [Nm] moment potřebný k předpětí šroubového spoje

M2 [Nm] třecí moment pod hlavou matice

n [min-1] mezní (maximální) otáčky

n1 [min-1] otáčky elektromotoru

n2 [min-1] otáčky hnacího bubnu

N [N] normálová síla, která se rovná maximálnímu zatížení dopravního

pásu

p [MPa] tlak působící na bok pera

p̅ [MPa] střední normálový tlak

pdov [MPa] dovolený tlak pro pevnostní kontrolu

pk1 [MPa] kontaktní tlak na ploše mezi zvonem a přírubou motoru

pk2 [MPa] kontaktní tlak na ploše mezi zvonem a přírubou zvonu

pz [MPa] tlak v závitu

pDz [MPa] dovolený tlak v závitu

P [kW] výkon elektromotoru

Pz [mm] rozteč závit

Qo [N] osové předpětí šroubového spoje

Q1(2) [N] maximální vnitřní provozní síla ve šroubu 2. řady

Q2(1) [N] provozní předpětí šroubu 1. řady

Q2(2) [N] provozní předpětí šroubu 2. řady

r [mm] poloměr hnacího (vratného) bubnu

Rp0,2 [Nmm-2] mez kluzu

Rm [Nmm-2] pevnost v tahu

RSTŘ [mm] střední poloměr kuželové plochy hlavy šroubu

S [mm2] plocha pera

Sd [mm2] plocha dříku šroubu

SlD1a
[mm2] plocha mezikruží mezi průměrem DR a DSTŘ

SlD1b
[mm2] plocha mezikruží mezi DR a DD

SlD2
[mm2] plocha mezikruží mezi průměrem DR a D2

Sp1 [mm2] kontaktní plocha mezi zvonem a přírubou motoru

Sp2 [mm2] kontaktní plocha mezi zvonem a přírubou zvonu
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Sz [mm2] plocha závitu šroubu

S3 [mm2] plocha jádra šroubu

t [mm] tloušťka kluzné desky

t1 [mm] část výšky pera, které vyčnívá z drážky pro pero v hřídeli

T [N] celkový síla (odpor) vyvolaná zatížením pásu

T1 [N] tahová síla působící v horní větvi dopravního pásu

T2 [N] tahová síla působící v dolní větvi dopravního pásu

u [mm] maximální deformace

v [m/min] rychlost dopravního pásu

Wk [mm3] průřezový modul v krutu

x [mm] pracovní prodloužení dopravního pásu způsobené výrobky

xM [mm] vzdálenost těžiště elektromotoru od šroubového spoje

xp [mm] prodloužení dopravního pásu po předepnutí

α [rad] úhel opásání dopravního pásu na bubnu

αHMH [-] koeficient pro výpočet redukovaného napětí pomocí hypotézy HMH

αR [°] úhel sklonu kuželové plochy hlavy šroubu

αred [-] koeficient pro výpočet red. napětí pomocí hypotézy τmax

β [°] úhel boku závitu

βn [°] úhel boku závitu v normálovém řezu

γ [°] úhel stoupání závitu

∆F1 [N] přitížení šroubů v 1. řadě

∆F2 [N] přitížení šroubů v 2. řadě

ΔT1 [N] třecí síla v 1. řadě šroubů

ΔT2 [N] třecí síla v 2. řadě šroubů

η [-] účinnost

µ [-] součinitel tření mezi bubnem a pásem

µa [-] Poissonovo číslo

σ [N/mm2] maximální napětí

σred [N/mm2] redukované napětí

σt [N/mm2] tahové napětí ve šroubu

τk [N/mm2] napětí v krutu

τS [N/mm-2] napětí ve smyku

τSDOV
[N/mm-2] maximální dovolené napětí ve smyku

φ‘ [°] třecí úhel v závitu
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