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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh pásového dopravníku pro přepravu kusového materiálu
Autor práce: Michal ADÁMEK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: František Lopot
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání práce považuji za průměrně náročné v rozsahu, ve kterém ho definovalo zadání.

Splnění zadání splněno
Cíle práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Postup práce odpovídá zadání, je volen přiměřeně. Pochybení jsem nenalezl.

Odborná úroveň – Rozbor práce A - velmi dobře
Práce přináší ucelenou informaci o problematice pásových dopravníků, která může být inspirací pro řadu dalších autorů a
techniků, kteří se budou podobnou zabývat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Text práce je přehledný, bez významných gramatických a slohových chyb. Ty, které se v práci nachází (např. trochu
nepřesný popis, navíc s překlepem, tlačného uspořádání dopravníku na str. 26) nijak nesnižují její faktickou kvalitu.
Struktura kapitol je logická. Počtem stran patří práce k rozsáhlejším. Oceňuji, že autor zařadil do práce přílohy se
specifikací zajímavých materiálů, který ve svém konstrukčním řešení použil.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
V pořádku, odpovídající zadání.

Další komentáře a hodnocení
Prostě hezká práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Vše uvedeno v dotazníku.

Otázky k obhajobě:
1. Prosím o objasnění důvodů úpravy válce (bubnu) na obr. 3.16.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - velmi dobře.

V Praze, dne 18. 6. 2018 .......................................
František Lopot

oponent práce